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Plebiscyt”Wybieramy siedem cudów Polski”

“Rzeczpospolita” zaprasza wszystkich do wspólnej zabawy. Sto milionów ludzi na całym świecie głosowało niedawno na
siedem  współczesnych  cudów  świata.  Teraz  czas  wybrać  siedem  cudów  Polski  –  najważniejsze,  najładniejsze,
najciekawsze obiekty w naszym kraju.

“Rzeczpospolita” zaprasza wszystkich do wspólnej zabawy. Sto milionów ludzi na całym świecie głosowało niedawno na
siedem współczesnych cudów świata. Wyniki plebiscytu ogłoszono uroczyście siódmego lipca (07.07.07) w Lizbonie.
Zwyciężyły Wielki Mur w Chinach, jordańskie miasto Petra, brazylijski posąg Chrystusa Odkupiciela, zaginione miasto
Inków Machu Picchu w Peru, meksykańska piramida z Chichén Itzá, rzymskie Koloseum oraz mauzoleum Tadż Mahal w
Indiach.

Teraz  czas  wybrać  siedem cudów Polski  –  najważniejsze,  najładniejsze,  najciekawsze obiekty  w naszym kraju.  Na
początek ogłoszono nabór kandydatów – każdy może zgłosić budowlę, która jego zdaniem zasługuje na miano cudu
Polski. Chodzi o obiekty wyróżniające się ze względu na historię, konstrukcję, walory estetyczne. Nie istotny jest czas ich
powstania,  funkcja,  położenie  czy  wielkość.  To  może  być  przecież  szacowna  katedra  na  Wawelu,  ale  i  budzący
kontrowersje Pałac Kultury i Nauki w Warszawie. Może być zamek krzyżacki w Malborku, ale i drewniana cerkiew w
Beskidach. Może być most Poniatowskiego w Warszawie, ale i pomnik Stoczniowców w Gdańsku lub Kanał Augustowski na
Mazurach. Kandydatów widzimy wielu.

Jak zgłaszać kandydatów?
Wystarczy wejść na stronę:
http://www.rzeczpospolita.pl/cudapolski/ i tam wypełnić formularz.
Namawiamy do wpisywania kilku zdań uzasadnienia do każdego zgłoszenia. Każdy może zgłosić dowolną liczbę obiektów,
konstrukcji,  budowli.  Propozycje do siedmiu cudów Polski zbierane będą do końca sierpnia. Wtedy to zbierze się w
redakcji kapituła złożona z wybitnych podróżników, historyków sztuki, architektów, etnografów. Wyłoni ona krótką listę,
nie więcej niż dwudziestu obiektów, na które będzie można oddać swój głos we wrześniu. Wraz z końcem lata poznamy
siedem cudów Polski.

Rywalizacja nabiera runieńców

“Rzeczpospolita” w “Moich Podróżach” uchyla dziś rąbka tajemnicy – publikując część listy kandydatów zgłoszonych do
siedmiu cudów Polski.
Od tej pory co tydzień będą podawać kolejne odcinki listy, a zarazem przybliżać obiekty zgłoszone w naszym plebiscycie.
Na razie lista obejmuje ponad 80 różnych obiektów, miejsc i konstrukcji. Codziennie jednak się powiększa, bo wysyłacie
Państwo kolejne zgłoszenia.

Jak pisali tydzień temu, najwięcej osób wysunęło kandydaturę Starego Miasta w Zamościu. Zamość i dzisiaj przoduje (jest
już ponad 80 listów w jego sprawie). Ale uaktywnili się też zwolennicy uroków Krakowa, Wrocławia i Przemyśla.
Nadal najmniej kandydatów ma Lubuskie, a najwięcej Dolny Śląsk, Małopolska, Lubelskie i Kujawsko-Pomorskie. Z miejsc
zgłoszonych do konkursu najbardziej na północ wysunięty jest Hel, najbardziej na południe… krzyż na Giewoncie.

http://www.rzeczpospolita.pl/cudapolski/
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Lista kandydatów w plebiscycie ‘Wybieramy siedem cudów Polski’
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